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Social præsentation af Strandingsmuseum St. George  

Udarbejdet af www.autismgoto.com i juli 2022 med støtte fra Færchfonden 

 

 

Jeg vil gerne besøge Strandingsmuseum St. George. Jeg er ved at planlægge mit 

besøg. Denne sociale præsentation af Strandingsmuseum St. George kan hjælpe mig 

med at forberede og planlægge mit besøg.  

Gennem den sociale præsentation, kan jeg få en forestilling om, hvad et besøg 

indebærer. I præsentationen kan jeg læse om det, jeg kan opleve på 

Strandingsmuseum St. George og præsentationen gennemgår også de praktiske 

forhold i forbindelse med besøget. 

På billedet ovenfor kan jeg se museet udefra.  

Adressen er Vesterhavsgade 1E, Thorsminde, 6990 Ulfborg.  

Jeg kan læse mere om Strandingsmuseum St. George her:  

www.strandingsmuseet.dk 

http://www.autismgoto.com/
http://www.strandingsmuseet.dk/
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Borde og bænke udenfor museet 

 
 

Udenfor museet er der borde med bænke, hvor jeg kan sætte mig, hvis jeg har lyst. 
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Legeplads ved siden af museet 

 

 

Ved siden af museet er der en legeplads for børn. 
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Indgang 

 
 

Her kan jeg se indgangsdøren til museet. 
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Forhal  

 
 

Jeg kommer ind i en forhal, hvor der er billetsalg, museumsbutik bl.a. med salg af is 

samt kolde og varme drikke, toiletter og garderobe. 

Her er også lænestole og borde, hvor jeg kan sætte mig og slappe eller nyde f.eks. 

drikkevarer, jeg har købt på museet. 
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Billetsalg  

 
 

Jeg køber billet i billetsalget. Jeg kan læse om priser og åbningstider her: 

https://strandingsmuseet.dk/priser-og-aabningstider/ 

I billetsalget betaler jeg også for køb af is og drikkevarer og varer fra 

museumsbutikken, der ligger ved billetsalget. 

 

 

 

 

 

 

 

https://strandingsmuseet.dk/priser-og-aabningstider/
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Indgang til toiletter og garderobe 

 
 

Her kan jeg se døren ind til rummet med toiletter og garderobe. 

Bagerst på fotoet kan jeg se en automat med varme drikke, en køler med 

drikkevarer og der er også en fryser med is. Alle varer betaler jeg i billetsalget. 
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Toiletter 

 
 

Her er dørene ind til toiletterne. 
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Garderobebokse 

 
 

Det er gratis at bruge garderobeboksene, jeg skal blot placere en 10-krone i 

holderen på indersiden af skabslågen. Så kan jeg låse boksen og tage nøglen med 

mig. 

Når jeg åbner boksen med nøglen, kan jeg tage min 10-krone igen.  

Jeg kan hænge tøj på bøjlestangen på eget ansvar. 

Til venstre på fotoet kan jeg se døren til handicaptoilettet. 

I dette rum er også kørestol og rollator. Hvis de ikke er i brug, kan de lånes ved 

henvendelse i billetsalget. 
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Indgang til museum 

 
 

Jeg kan nu begyndte min tur rundt på museet. 

Museet har fire permanente udstillinger og en særudstilling: 

1. Det vilde hav og den farlige jyske vestkyst 

2. Den sidste rejse 

3. Strandinger på Vestkysten 

4. De ukendte skibsvrag 

5. Særudstilling 

Indgangen til museumsområdet er gennem døråbningen til venstre på fotoet, ved 

siden af billetsalget og de udstillede varer i museumsbutikken. 

På væggen ved siden af døråbningen står et 1-tal ved døren. Det betyder, at her 

begynder den første udstilling. 
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1. Det vilde hav og den farlige jyske vestkyst 

 
 

Strandingsmuseum St. George fortæller historien om en af verdens største 

strandingskatastrofer, da de engelske linjeskibe HMS St. George og HMS Defence 

Juleaftensdag i 1811 blev ramt af en orkan ud for Thorsminde, hvor museet nu er 

placeret. 

Kun 17 ud af de samlede besætninger på 1.400 søfolk overlevede strandingen. 

Gennem tiden er dele af skibet og mange genstande fra det blevet bjærget og dem 

kan jeg nu se på museet. 

Jeg kan læse historien om skibene og museet her: 

https://strandingsmuseet.dk/historien/ 

 

 

 

https://strandingsmuseet.dk/historien/
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Plancher med informationer og fortællinger 

 
 

Gennem hele museet kan jeg læse plancher som denne, der fortæller om forskellige 

emner og udstillede genstande. 
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Fortælling om skib i havsnød 

 
 

I dette udstillingsrum kan jeg høre om et skib i havsnød. Jeg han tage en af 

høretelefonerne på den sorte stander til venstre på fotoet og lytte til en beretning 

fra en havsnød i 1778. 
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Lyt til eksperter 

 
 

Jeg kan også høre en kystekspert, en meteorolog og en kaptajn udtale sig om vejr- 

og kystforhold og hvordan de kan give store problemer for skibe. 
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Gå igennem bølger og oprørt hav 

 
 

Jeg kan få fornemmelsen af at gå igennem et oprørt hav med bølger ved at gå ud 

igennem disse bevægelige forhæng. Samtidigt kan jeg høre lyde af bølger og blæst. 
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2. Den sidste rejse 

 
 

Jeg går nu videre til museets anden udstilling, Den sidste rejse. 

Udstillingen fortæller om HMS St. George og HMS Defence og deres stranding ud for 

Thorsminde i 1811. 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

Video 

 
 

Her kan jeg se en video om strandingsulykken. 

Lærredet, hvor filmen vises, har form som et skibssejl. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

Broad Arrow 

 

 

Her kan jeg se ankeret fra HMS St. George. Pilespidsformen – Broad Arrow – viser, at 

det tilhører den engelske konge. 

På standeren foran ankeret hænger informationskort, der fortæller mere om Broad 

Arrow. 

Jeg kan se lignende standere og informationskort ved flere andre udstillede 

genstande på museet. 
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Informationskort 

 
 

Her kan jeg se informationskortet om Broad Arrow. 
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Hør de druknedes fortælling 

 
 

Her kan jeg lytte til fortællinger fra druknede søfolk. 

På væggen er skrevet navne på de druknede fra strandingen. 
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Skibsklokken 

 

 

Her kan jeg se skibsklokken fra HMS St. George. 
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Fortsæt i udstillingsområdet 

 
 

Jeg går nu videre frem i udstillingen om de strandede skibe. 

Her kan jeg bl.a. se nogle af skibenes kanoner. 
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Montrer, genstande, lyd- og videofortællinger 

 
 

Jeg kan se udstillede genstande fra skibene samt høre og se fortællinger om 

forskellige typer af søfolk, der var ombord. 
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Bordmontre 

 
 

I denne bordmontre kan jeg bl.a. se service, der blev brugt ved måltider ombord på 

HMS St. George.   
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Udklædningskostumer 

 
 

Her kan man klæde sig ud i uniformskostumer og hatte, som søfolkene bar på den 

tid. 

Jeg kan finde udklædningsgenstandene i kisten på gulvet og på bøjlestativet.  
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3. Strandinger på Vestkysten 

 
 

Jeg går nu videre til den tredje udstilling – Strandinger på Vestkysten. 

Jeg kan se et 3-tal med en pil, der peger til venstre over døråbningen på billedet. 

Jeg går igennem en mellemgang for at komme til udstillingen. 
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Mellemgang med roret fra HMS St. George 

 
 

I mellemgangen kan jeg se det 11,5 meter lange ror fra HMS St. George, som skibet 

havde mistet noget tid før strandingen. Det kan ses fra flere etager på museet. 

Indgang til udstilling 3 kan ses til venstre på billedet. 
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Elevator 

 
 

I mellemgangen overfor roret er en elevator, som jeg kan tage til museets øvrige 

etager. Tæt på elevatoren er en trappe, som jeg også kan benytte.  

Først kan jeg vælge at blive på denne etage og gå videre ind til museets tredje 

udstilling. 
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Lydfortælling om hvordan HMS St. George taber sit ror 

 
 

Ved siden af elevatoren på vej mod den tredje udstilling, kan jeg sætte mig her og 

lytte til fortællingen om, hvordan HMS St. George taber sit ror.  

Jeg benytter en af høretelefonerne ved siden af bænken. 
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3. Strandinger på Vestkysten 

 
 

Her kan jeg se et overblik over rummet, hvor denne udstilling vises. 

På touchskærmene på bordet forrest på fotoet kan jeg bl.a. finde strandede skibe på 

et kort og læse om dem. 
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Montrer med genstande fra strandede skibe 

 
 

I montrer kan jeg se udstillede genstande, der er bjærget fra forskellige strandede 

skibe. 
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Video om strandinger 

 

 

Jeg kan sætte mig her og se en video om strandinger. 

Herefter kan jeg gå hen til en rampe, der ligger ved siden af de to bænke. Rampen 

fører ned til den fjerde af museets udstillinger.  
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Ned mod den fjerde udstilling i underetagen 

 
 

Jeg kan nu gå ned ad rampen til underetagen, hvor udstillingen, De ukendte 

skibsvrag, ligger. 

Jeg kan også vælge at gå tilbage til elevatoren i mellemgangen og benytte den til at 

komme ned i underetagen. 
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4. De ukendte skibsvrag 

 
 

Her er indgangen til udstillingen for enden af rampen. 
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Roret fra bunden 

 
 

I underetagen kan jeg se den nederste del af roret fra HMS St. George. 
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Overblik over udstillingsrum 

 
 

Her kan jeg få et overblik over rummet, hvor udstillingen, De ukendte skibsvrag, 

vises. 
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Genstande fundet ved dykning 

 
 

Jeg kan se genstande, man kan finde på bunden af havet fra forliste skibe. 
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Havbunden 

 
 

Bagerst i rummet kan jeg se en opstilling, der forestiller en havbund. 

Havbunden kan jeg også se fra de øvrige etager på museet. 
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Videre mod rum med særudstilling 

 

 

Jeg kan nu fortsætte mod den femte udstilling, der er en skiftende særudstilling. 

Jeg kan læse om museets aktuelle udstillinger her: 

https://strandingsmuseet.dk/udstillinger/ 

 

 

 

 

 

 

 

https://strandingsmuseet.dk/udstillinger/
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Trappe op mod særudstilling 

 
 

Jeg kan gå op ad trappen eller gå tilbage til elevatoren og tage den i stedet. 
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Fra stueetage til tårn 

 
 

Først kommer jeg til stueetagen. Herfra fortsætter jeg ad denne trappe til næste 

etage, hvor særudstillingen ligger.  
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5. Særudstilling 

 
 

Her er indgangen til rummet med særudstillingen. 

Særudstillingen ligger til højre. 

Hvis jeg går til venstre, kommer jeg til etagens mellemgang, hvor elevatoren ligger 

og hvor skibsroret kan ses. 
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Rum i særudstilling 

 
  

Her kan jeg se rummet med den udstilling, der var på museet, da denne 

præsentation blev udarbejdet. 

Der kan være en anden udstilling, når jeg besøger museet. 
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Modelbyggerlaugets værksted 

 
 

I sammenhæng med udstillingsrummet ligger også Modelbyggerlaugets værksted. 
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Mellemgang 

 
 

Jeg fortsætter nu til mellemgangen og går forbi roret til højre og elevatoren til 

venstre frem mod trappen bagerst på fotoet.  

Trappen fører videre op mod museets tårn. 
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Toppen af roret 

 
 

Jeg kan se den øverste del af roret i et rum eller fortsætte op ad trappen til 

tårnrummet. 
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Indgang til Tårnet 

 
 

Her kan jeg se indgangen til Tårnet. 
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Panoramaudsigt fra Tårnet 

 
 

I tårnrummet kan jeg finde ro, slappe af og nyde udsigten. 
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Lydfortælling om HMS St. George der strander 

 
 

Jeg kan også høre en lydfortælling om HMS St. George, der strander. 

Der er også elevator i dette rum. Den kan ses bagerst på fotoet. 
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Trappe op til udsigtsplatform 

 

 

Jeg kan forlade tårnrummet igen og fortsætte op ad trappen til museets 

udsigtsplatform. 

På væggen står, at ophold på platformen er på eget ansvar. Og at børn kun må gå 

derud, når de er sammen med en voksen. 

 

 

 

 

 



 

51 
 

Udsigtsplatform 

 
 

Her er døren ud til udsigtsplatformen. 
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Udsigt over havet 

 
 

Fra udsigtsplatformen kan jeg se ud over havet, hvor HMS St. George og HMS 

Defence strandede for mere end 200 år siden. 
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Tilbage til stueetage 

 
 

Jeg kan herefter tage trappe eller elevator ned til stueetagen. 

Her er der fra mellemgangen lige ved elevatoren en døråbning mod forhallen. 
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Afslut besøg 

 
 

Jeg har nu været igennem min tur rundt på Strandingsmuseum St. George. 

Jeg kan vælge at gå tilbage og se de dele af museet, som jeg har lyst til at se igen.  

Jeg kan også besøge museumsbutikken eller jeg kan vælge at afslutte mit besøg og 

forlade museet efter at have hentet, hvad jeg eventuelt har af tøj og tasker i 

garderoben. 

 

 


